Informe sobre las Cuentas Generales de Navarra, ejercicio 2010, emitido por la Cámara de Comptos
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I. Introducción 

La Cámara de Comptos, en cumplimiento de su Ley Foral reguladora 19/1984 de 20 de diciembre, ha fiscalizado las Cuentas Generales de Navarra del ejercicio 2010.

El Proyecto de Ley Foral de Cuentas Generales de Navarra de 2010 se aprobó por Acuerdo del Gobierno de Navarra de 14 de septiembre de 2011 y se recibió en esta Cámara el 21 de septiembre de 2011.

Esta fiscalización se incluyó en el programa anual de trabajo que la Cámara de Comptos aprobó para el año 2011 y la realizó un equipo integrado por cinco técnicas de auditoría, una licenciada universitaria en prácticas y una auditora, con la colaboración de los servicios jurídicos, informáticos y administrativos de la Cámara.

El trabajo de campo se realizó durante los meses de abril a octubre de 2011.

Agradecemos al personal de la Administración de la Comunidad Foral, de sus Organismos Autónomos y Sociedades Públicas la colaboración prestada en la realización de este trabajo.

II. Sector Público Foral

II.1 Organización.

El Sector Público Foral está integrado, a efectos de la Ley Foral 13/2007 de la Hacienda Pública de Navarra, por:

· La Administración de la Comunidad Foral y sus organismos autónomos adscritos.

· Las sociedades públicas de la Comunidad Foral. 

· Las fundaciones Públicas de la Administración de la Comunidad Foral y de sus organismos públicos.

· El Parlamento de Navarra y sus órganos dependientes, esto es, Cámara de Comptos y Defensor del Pueblo.

· El Consejo de Navarra y el Consejo Audiovisual de Navarra.

La representación gráfica del sector público foral en el año 2010 era:
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* Las sociedades públicas se muestran en la página siguiente.
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II.2 Normativa

La normativa aplicable a la Administración de la Comunidad Foral en el año 2010 la constituyen, entre otras, las siguientes disposiciones legales y reglamentarias:

Ley Foral 16/2009, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales de Navarra para el ejercicio 2010.

Ley Foral 13/2007, de 4 de abril, de la Hacienda Pública de Navarra.

Ley Foral 14/2007, de 4 de abril, del Patrimonio de Navarra.

Ley Foral 13/2000, de 14 de diciembre, General Tributaria.

Ley 28/1990, de 26 de diciembre, de aprobación del Convenio Económico entre el Estado y la Comunidad Foral de Navarra.

Ley Foral 14/2004, de 3 de diciembre, del Gobierno de Navarra y de su Presidente.

Ley Foral 15/2004, de 3 de diciembre, de la Administración de la Comunidad Foral de Navarra.

Ley Foral 11/2005, de 9 de noviembre, de subvenciones.

Ley Foral 6/2006, de 9 de junio, de contratos públicos.

Decreto Foral Legislativo 251/1993 de 30 de agosto por el que se aprueba el Texto refundido del Estatuto de Personal al servicio de las Administraciones Públicas de Navarra, así como sus disposiciones de desarrollo.

Ley Foral 35/2002, de 20 de diciembre, de Ordenación del Territorio y Urbanismo.

Orden de 6 de mayo de 1994 por la que se aprueba el Plan General de contabilidad pública. 

Ley Foral 18/2008, de 6 de noviembre, de medidas para la reactivación de la economía de Navarra 2009-2011. 
Ley 18/2001, de 12 de diciembre, General de Estabilidad Presupuestaria.

Ley Foral 12/2010, de 11 de junio, por la que se adaptan a la Comunidad Foral de Navarra las medidas extraordinarias para la reducción del déficit público. 

III. Objetivo de la fiscalización
El objetivo de la fiscalización de regularidad (financiera y de legalidad) es expresar nuestra opinión sobre:

a) Si las Cuentas Generales de Navarra correspondientes al ejercicio 2010 reflejan, en todos sus aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación económica, de la liquidación del presupuesto y del resultado económico a 31 de diciembre del 2010, conforme a los principios y normas contables aplicables.

b) El cumplimiento de la legalidad vigente en la actividad financiera del año 2010.

c) La situación económico-financiera de la Hacienda Foral en el ejercicio 2010.

d) El cumplimiento de las recomendaciones realizadas en fiscalizaciones anteriores.

IV. Alcance de la fiscalización

Las Cuentas Generales de Navarra están integradas por las cuentas de los Entes que forman el Sector Público Foral.

El alcance de la fiscalización de regularidad fueron las cuentas anuales del ejercicio 2010 de la Administración de la Comunidad Foral y sus organismos autónomos, que comprenden:

· la liquidación del presupuesto.

· un balance de resultados y un informe de gestión de 69 programas presupuestarios de un total de 95.

· el balance de situación.

· la cuenta de resultado económico patrimonial.

· una memoria global que amplía y comenta la información contenida en los estados anteriores.

La fiscalización consistió en el análisis del control interno y en la revisión de una muestra de gastos e ingresos presupuestarios, de cuentas del balance y de la cuenta de resultado económico patrimonial, mediante la realización de aquellas pruebas selectivas que se consideraron necesarias para cumplir los objetivos del trabajo.

El trabajo se desarrolló conforme a los principios y normas de fiscalización aprobadas por la Comisión de Coordinación de los Órganos Públicos de Control Externo del Estado Español y desarrollados por esta Cámara de Comptos en su Manual de Fiscalización.

En relación con las Cuentas Generales de Navarra, esta Cámara fiscalizó las cuentas de 2010 del Parlamento de Navarra y los órganos de él dependientes, del Consejo de Navarra y del Consejo Audiovisual de Navarra.

Las sociedades y fundaciones públicas están sujetas a auditoría anual que es realizada por profesionales externos bajo la dirección de la Intervención General del Departamento de Economía y Hacienda. Nuestro trabajo ha consistido en analizar los correspondientes informes de auditoría.

V. Opinión
Como resultado de la fiscalización de regularidad realizada emitimos la siguiente opinión:

V.1 Cuentas anuales

El saldo del inmovilizado no incluye la totalidad de los bienes propiedad de la Administración de la Comunidad Foral y sus organismos autónomos, entre otros, las inversiones destinadas al uso general y las inversiones en inmovilizado inmaterial, no recoge la amortización de los elementos sujetos a depreciación y no está soportado por el inventario general de bienes y derechos. No existe un inventario valorado y completo de todos los bienes propiedad de la Administración de la Comunidad Foral.

No se han cuantificado ni se registran las obligaciones actuariales generadas por los sistemas de pensiones del personal funcionario de la Administración. 

Excepto por las salvedades anteriores, las cuentas anuales del ejercicio 2010 de la Administración de la Comunidad Foral y sus Organismos Autónomos reflejan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera a 31 de diciembre del 2010, la liquidación del presupuesto y el resultado económico patrimonial del ejercicio 2010, de conformidad con los principios y criterios contables contenidos en el marco normativo de información financiera aplicable. 

V.2 Legalidad

En general, la actividad financiera de la Administración de la Comunidad Foral y de sus organismos autónomos se ha desarrollado durante 2010 conforme al principio de legalidad.

V.3 Situación económico financiera

El presupuesto general de Navarra para el año 2010 se aprobó con unas previsiones iniciales de gastos e ingresos de 4.409,23 millones de euros. Durante el ejercicio 2010 se realizaron gastos por importe de 4.301,25 millones, un 1,63 por ciento menos que en 2009, e ingresos por 4.410,56 millones, un 4,5 por ciento más que en 2009.

Algunos indicadores de la situación financiera de la Administración de la Comunidad Foral y sus organismos autónomos en los años 2008, 2009 y 2010 son:

En millones de euros
	
	2008
	2009
	2010
	Variación 

2010/09
	Variación

 2010/08

	Ingresos corrientes
	3.849,62
	3.846,08
	3.744,77
	-3%
	-3%

	Gastos corrientes
	3.330,64
	3.366,15
	3.328,29
	-1%
	-0,07%

	Ahorro bruto
	518,98
	479,93
	416,48
	-13%
	-20%

	Inversiones y otros gastos de capital
	977,37
	965,75
	848,86
	-12%
	-13%

	Ingresos de capital
	133,97
	135,78
	47,56
	-65%
	-64%

	Déficit de capital
	843,40
	829,97
	801,30
	-3%
	-5%

	Déficit no financiero
	324,42
	350,04
	384,82
	10%
	19%

	Saldo presupuestario ajustado
	8,56
	-89,63
	113,38
	-226%
	1.225%

	Remanente de tesorería para gastos generales
	100,50
	-147,16
	-126,37
	14%
	-226%

	Deuda Administración
	815,51
	1.030,24
	1.524,24 (1)
	48%
	87%

	Nivel de endeudamiento
	2,36%
	0,91%
	3,87%
	325%
	64%

	Nivel de endeudamiento sin gastos fiscales
	2,63%
	1,01%
	4,24%
	320%
	61%

	Límite de endeudamiento
	14,28%
	13,39%
	12,24%
	-9%
	-14%

	Límite de endeudamiento sin gastos fiscales
	6,89%
	6,20%
	6,18%
	-0,3%
	-10%

	Deuda de las empresas públicas (datos sin consolidar)
	166,19
	205,94
	299,3
	45%
	80%


(1) La diferencia de 494 millones entre la deuda viva en 2010 y la existente en 2009 se debe a las siguientes operaciones realizadas en 2010: emisión deuda pública un nominal de 384 millones, préstamos concertados por 213 millones y amortización de deuda y préstamos por 103 millones.

En 2010, los ingresos corrientes ascendieron a 3.744,77 millones de euros, un tres por ciento menos que en 2009, y los gastos corrientes (gastos de personal, bienes corrientes y servicios, gastos financieros y transferencias corrientes) a 3.328,29 millones, un uno por ciento menos que en 2009. Por tanto, se obtuvo un ahorro bruto de 416,48 millones de euros, un 13 por ciento menos que el generado en 2009.

Por otra parte, se obtuvo un déficit de capital de 801,3 millones de euros, un tres por ciento menos que en 2009, debido fundamentalmente a que los gastos de capital realizados en 2010 fueron un 12 por ciento menos que los de 2009. 

El déficit no financiero obtenido de la ejecución del presupuesto de 2010 ascendió a 384,82 millones de euros. Este déficit y los gastos de amortización de deuda por 103,2 millones se financiaron con la deuda concertada en 2010, originándose un saldo presupuestario ajustado de 113 millones de euros, frente al saldo negativo de 89,63 millones obtenido en 2009. 

El remanente de tesorería para gastos generales fue de 126,37 millones negativo, aunque mejoró en 21 millones respecto al ejercicio 2009, pese a lo cual persisten los problemas de liquidez para financiar gastos en el ejercicio siguiente.

La deuda a 31 de diciembre de 2010 ascendía a 1.524,24 millones de euros, un 8,20 por ciento del PIB regional. En 2010 la Hacienda Foral presentaba un nivel de endeudamiento del 3,87 por ciento de los ingresos corrientes (un 4,24 si no tenemos en cuenta los beneficios fiscales). 

En conclusión, el descenso de los ingresos corrientes en mayor proporción que los gastos corrientes así como el significativo incremento de la deuda en el periodo 2008 a 2010 y, en consecuencia, de la carga financiera, está originando un progresivo decremento del excedente de recursos ordinarios. 

Por otra parte, han disminuido las inversiones realizadas en 2010 respecto a los años 2008 y 2009 y no se dispone, al cierre del ejercicio 2010, de recursos líquidos para financiar gastos en 2011.

· Estabilidad presupuestaria

La Ley 18/2001, de 12 de diciembre, General de Estabilidad Presupuestaria define la estabilidad presupuestaria como la situación de equilibrio o de superávit, computada en términos de capacidad de financiación de acuerdo con el Sistema de Cuentas Nacionales y Regionales (SEC-95).

En el caso de la Comunidad Foral, los entes incluidos para el cálculo del objetivo de estabilidad presupuestaria son aquellos considerados Administración Pública, esto es la Administración de la Comunidad Foral y sus Organismos Autónomos, el Parlamento y sus Entes Dependientes, la Universidad Pública y las sociedades públicas de la Comunidad Foral que presten servicios o produzcan bienes que no se financien mayoritariamente con ingresos comerciales.

La diferencia existente entre el resultado presupuestario de un ejercicio, -384,82 millones en 2010, y el resultado a efectos de estabilidad presupuestaria, -564 millones en 2010, se debe a las divergencias entre los criterios contables del SEC-95 aplicables para el cálculo de la estabilidad presupuestaria y los criterios de contabilidad presupuestaria, diferencias que son, entre otras, las siguientes:

– El tratamiento de los tributos dado que en términos de estabilidad se aplica el criterio de caja frente al criterio presupuestario de devengo. Así, se realiza un ajuste en concepto de recaudación incierta por aquellos tributos devengados en el ejercicio que no hayan sido cobrados.

– Para el cálculo de la estabilidad presupuestaria se computan algunas infraestructuras financiadas, construidas y gestionadas por el sector privado mediante la fórmula del peaje en sombra. En el caso de Navarra se consideran la Autovía A-21 del Pirineo y los Regadíos de la zona regable del Canal de Navarra, no se incluye la autovía A-12 del Camino, ya construida. 

La Intervención General del Estado (IGAE) es el órgano competente para elaborar las cuentas económicas del Sector Administración Públicas y el Ministerio de Economía y Hacienda mide el cumplimiento del objetivo de estabilidad presupuestaria.

El objetivo de estabilidad presupuestaria para el año 2010 se fijó en el 2,4% del PIB regional. De la ejecución del presupuesto de la Administración General y sus Organismos Autónomos se obtuvo un déficit no financiero de 384,82 millones de euros (el 2,07 por ciento del PIB regional), que tras los ajustes practicados por la IGAE (105 millones de recaudación incierta y 113 por inversiones no reflejadas en el presupuesto, principalmente), se elevó hasta 564 millones de euros, un 3,03 por ciento del PIB regional y, por tanto, 0,63 puntos porcentuales superior al objetivo de estabilidad fijado para el año 2010. En el anexo 2 de este informe se muestra el desglose de las necesidades de financiación a efectos del cumplimiento del objetivo de estabilidad presupuestaria correspondientes a los años 2008, 2009 y 2010.

En el Plan económico-financiero de reequilibrio presupuestario para la Comunidad Foral de Navarra 2009-2013 que el Gobierno aprobó en diciembre de 2010 se previeron unas necesidades de financiación para 2010 del 2,57 por ciento del PIB regional, obtenido de la diferencia entre los ingresos y gastos no financieros previstos para dicho ejercicio en función de las medidas correctoras definidas en dicho Plan.

V.4 Cumplimiento de recomendaciones

Se han cumplido las siguientes recomendaciones emitidas en fiscalizaciones anteriores:

– Se ha incluido la carga financiera de la deuda en los compromisos de gastos futuros. Así, para el ejercicio 2011 se prevé una carga financiera de 141,2 millones de euros que corresponde 50 millones a intereses y 91,2 millones a amortización.

– Se han recogido en la ejecución presupuestaria los incrementos y disminuciones de pasivos financieros, sin compensar la amortización del endeudamiento con la emisión de nueva deuda.

– El Gobierno está avanzando en el proceso de reestructuración de las empresas públicas. Así en 2010 se aprobó el Plan Estratégico de Ordenación y Reestructuración del Sector Público Empresarial y las empresas públicas en las que participa de forma mayoritaria la Administración de la Comunidad Foral se han reducido de 38 a 13.

En el epígrafe VIII de este informe se relacionan las principales recomendaciones que siguen vigentes.

VI. Cuentas anuales de la Administración de la Comunidad Foral y sus Organismos autónomos.

A continuación se presentan algunos de los estados contables que integran las cuentas anuales de la Administración de la Comunidad Foral

VI.1. Liquidación del presupuesto de 2010

Liquidación del presupuesto de gastos de 2010, por capítulos económicos

                                               (en miles de euros)
	Capítulo económico
	Presupuesto inicial
	Modific.
	Presupuesto

Consolidado
	Gastos
	Pagos

	Gastos de personal
	1.194.326
	-1.020
	1.193.306
	1.164.024
	1.163.550

	Gastos corrientes en bienes
	521.184
	65.699
	586.883
	575.082
	479.804

	Gastos financieros
	56.053
	-14.042
	42.011
	41.783
	41.690

	Transferencias corrientes
	1.555.830
	24.162
	1.579.992
	1.547.407
	1.462.547

	Crédito global (1)
	25.230
	0
	25.230
	0
	0

	Inversiones reales
	345.627
	-15.844
	329.783
	273.586
	216.235

	Transferencias de capital 
	692.895
	-23.517
	669.378
	575.269
	466.901

	Activos financieros
	17.802
	3.868
	21.670
	20.888
	20.888

	Pasivos financieros
	280
	103.207
	103.487
	103.208
	103.208

	Total
	4.409.227
	142.513
	4.551.740
	4.301.249
	3.954.823


(1) Crédito destinado a financiar, cuando proceda, ampliaciones de crédito, créditos extraordinarios, suplementos

    de crédito y las incorporaciones de crédito.

Liquidación del presupuesto de ingresos de 2010, por capítulos económicos

                                               (en miles de euros)
	Capítulo económico
	Presupuesto inicial
	Modific.
	Presupuesto

Consolidado
	Derechos

reconoc.
	Cobros

	Impuestos directos
	1.878.671
	0
	1.878.671
	1.601.724
	1.593.676

	Impuestos indirectos
	1.577.709
	0
	1.577.709
	1.655.303
	1.538.929

	Tasas, precios públicos y otros
	313.498
	6.124
	319.622
	395.916
	367.354

	Transferencias corrientes
	67.547
	15.797
	83.344
	76.085
	73.539

	Ingresos patrimoniales
	22.995
	914
	23.909
	15.746
	8.973

	Enajenación inversiones reales
	6.374
	31
	6.405
	6.395
	6.161

	Transferencias de capital
	24.251
	13.379
	37.630
	41.166
	38.945

	Activos financieros
	23.081
	70
	23.151
	23.017
	22.676

	Pasivos financieros
	495.100
	106.199
	601.299
	595.210
	595.210

	Total
	4.409.227
	142.513
	4.551.740
	4.410.562
	4.245.463


Resultado presupuestario ejercicio de 2010 

(en miles de euros)

	           Conceptos
	Derechos reconocidos
	Obligaciones

reconocidas
	Importe

	1. Operaciones corrientes
	3.744.775
	3.328.297
	416.477

	2. Operaciones de capital
	47.561
	848.856
	-801.295

	3. Operaciones con activos financieros
	23.017
	20.888
	2.129

	I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO
	3.815.352
	4.198.041
	-382.689

	II. VARIACIÓN NETA PASIVOS FINANCIEROS
	595.210
	103.208
	492.003

	III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO
	
	
	109.314

	4. Obligaciones reconocidas financiadas con Remanente de Tesorería
	
	
	70

	5. Desviaciones de financiación negativas imputables al ejercicio
	
	
	10.654

	6. Desviaciones de financiación positivas imputables al ejercicio
	
	
	6.661

	IV. SALDO PRESUPUESTARIO AJUSTADO DEL EJERCICIO (III + 4 +5 – 6)
	
	
	113.376


VI.2. Balance de situación a 31 de diciembre de 2010

                                                                    (en miles de euros)

	ACTIVO
	Ejercicio

2010
	Ejercicio

2009

	A) Inmovilizado
	2.381.174
	2.257.826

	III. Inmovilizaciones materiales
	1.882.124
	1.737.205

	1. Terrenos y construcciones
	1.257.070
	1.137.667

	2. Instalaciones técnicas y maquinaria
	65.218
	62.987

	3. Utillaje y mobiliario
	330.934
	314.662

	4. Otro inmovilizado 
	228.902
	221.889

	V. Inversiones financieras permanentes
	499.050
	520.621

	1. Cartera de valores a largo plazo 
	360.692
	508.379

	2. Otras inversiones y créditos a largo plazo
	155.869
	160.093

	3. Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo
	25
	25

	4. (Provisiones)
	-17.536
	-147.876

	
	
	

	B) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS
	1.714
	127

	
	
	

	C) Activo circulante
	473.856
	479.242

	I. Existencias 
	9.824
	10.062

	2.Materias primas y otros aprovisionamientos
	9.824
	10.062

	II. Deudores 
	289.372
	269.626

	1. Deudores presupuestarios
	581.659
	520.382

	2. Deudores no presupuestarios
	403
	138

	3. Deudores por admón. de recursos por cuenta de otros EEPP 
	146
	164

	5. Otros deudores 
	7.095
	6.141

	6 (Provisiones)
	-299.931
	-257.199

	III. Inversiones financieras temporales
	4.625
	4.675

	2. Otras inversiones y créditos a corto plazo 
	4.623
	4.673

	3. Fianzas y depósitos constituidos a corto plazo 
	2
	2

	IV. Tesorería 
	170.036
	194.878

	TOTAL GENERAL (A+B+C)
	2.856.744
	2.737.195


                                                               (en miles de euros)

	    PASIVO
	Ejercicio

2010
	Ejercicio

2009

	A) Fondos propios
	887.858
	1.187.807

	I. Patrimonio 
	1.612.784
	1.976.575

	1. Patrimonio 
	1.612.784
	1.976.575

	III. Resultados de ejercicios anteriores 
	-424.977
	-363.788

	1. Resultado del ejercicio anterior
	-424.977
	-363.788

	IV. Resultados del ejercicio 
	-299.949
	-424.977

	C) Acreedores a largo plazo
	1.494.623
	970.843

	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables
	954.352
	600.352

	1. Obligaciones y bonos 
	954.352
	600.352

	II. Otras deudas a largo plazo 
	540.271
	370.491

	2. Otras deudas 
	539.687
	369.887

	4. Fianzas y depósitos recibidos a largo plazo
	584
	604

	D) Acreedores a corto plazo 
	474.263
	578.545

	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables
	30.000
	60.000

	1. Obligaciones y bonos a corto plazo 
	30.000
	60.000

	III. Acreedores 
	444.263
	518.545

	1. Acreedores presupuestarios 
	425.132
	502.456

	3. Acreedores por admón. de recursos por cuenta de otros EEPP 
	4.387
	6.429

	4. Administraciones públicas 
	2.818
	2.920

	5. Otros acreedores
	9.392
	4.381

	6. Fianzas y depósitos recibidos a corto plazo 
	2.534
	2.359

	TOTAL GENERAL (A+C+D) 
	2.856.744
	2.737.195


VI.3. Cuenta de Resultados a 31 de diciembre de 2010 

                                                                (en miles de euros)

	DEBE
	Ejercicio

2010
	Ejercicio

2009

	A) Gastos
	
	

	2. Aprovisionamientos 
	243.982
	199.187

	 b) Consumos del ejercicio 
	243.982
	199.187

	3. Otros gastos de gestión ordinaria
	1.591.761
	1.718.097

	 a) Gastos de personal.
	1.103.847
	1.119.202

	 a.1) Sueldos y salarios 
	937.298
	947.918

	 a.2) Cargas sociales 
	166.549
	171.284

	 b) Prestaciones sociales
	61.173
	57.600

	 d) Variación de provisiones de tráfico
	42.732
	65.952

	 d.1) Variación provisiones y pérdidas de ctos. incobrables 
	42.732
	65.952

	 e) Otros gastos de gestión
	324.487
	320.325

	 e.1) Servicios exteriores
	324.468
	320.318

	 e.2) Tributos 
	19
	7

	 f) Gastos financieros y asimilables
	41.986
	35.135

	 f.1) Por deudas 
	41.986
	35.135

	 g) Variación de las provisiones de inversiones financieras 
	17.536
	119.882

	4. Transferencias y subvenciones 
	2.122.222
	2.267.194

	 a) Transferencias corrientes 
	1.546.952
	1.642.542

	 c) Transferencias de capital 
	575.269
	624.652

	5. Pérdidas y gastos extraordinarios 
	136.264
	224.984

	 a) Pérdidas procedentes del inmovilizado
	2
	0

	 c) Gastos extraordinarios 
	124.846
	212.328

	 d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios
	11.416
	12.656

	SALDO ACREEDOR (AHORRO)
	
	

	Total DEBE
	4.094.229
	4.409.463


                                                              (en miles de euros)

	HABER
	Ejercicio

2010
	Ejercicio

2009

	B) Ingresos
	
	

	1. Ingresos de gestión ordinaria
	3.290.703
	3.437.381

	 a) Ingresos tributarios 
	3.274.436
	3.422.648

	 a.1) Impuesto sobre la renta de las personas físicas
	1.279.957
	1.369.918

	 a.2) Impuesto sobre sociedades
	281.030
	571.072

	 a.3) Impuesto sobre sucesiones y donaciones
	40.457
	39.205

	 a.4) Impuesto sobre el patrimonio 
	0
	0

	 a.9) Impuesto sobre transmisiones patrimoniales y A. J. D.
	71.833
	74.273

	 a.10) Impuesto sobre el valor añadido 
	1.115.426
	904.170

	 a.11) Impuestos especiales 
	468.045
	444.064

	 a.12) Impuestos directos extinguidos
	279
	3.921

	 a.15) Tasas por prestación de servicios
	17.409
	16.025

	 b) Cotizaciones sociales 
	4.206
	3.732

	 c) Prestaciones de servicios.
	12.061
	11.000

	 c.1) Precios públicos por prestación de servicios
	12.061
	11.000

	2. Otros ingresos de gestión ordinaria
	378.111
	336.903

	 a) Reintegros
	280.101
	224.534

	 b) Ventas y prestaciones de servicios 
	33.638
	24.444

	 c)Otros ingresos de gestión 
	41.028
	56.234

	 c.1) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente
	41.028
	56.234

	 d) Ingresos de participaciones en capital 
	1
	9.775

	 f) Otros ingresos financieros
	23.342
	21.916

	 f.1) Otros intereses 
	23.342
	21.916

	3. Transferencias y subvenciones 
	117.339
	195.296

	  a) Transferencias corrientes 
	76.085
	71.801

	  b) Transferencias de capital 
	41.254
	123.495

	5. Ganancias e ingresos extraordinarios 
	8.127
	14.906

	  a) Beneficios procedentes del inmovilizado 
	525
	240

	  d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios
	7.602
	14.666

	SALDO DEUDOR (DESAHORRO)
	299.949
	424.977

	Total HABER
	4.094.229
	4.409.463


VI.4. Remanente de Tesorería a 31 de diciembre de 2010

(en miles euros)

	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO
	
	197.489

	Presupuesto Ingresos: ejercicio corriente
	476.179
	195.500

	Derechos difícil recaudación
	-279.724
	

	Minoración por partidas ptes aplicar
	-955
	

	Presupuesto Ingresos: ejercicios cerrados
	14.551
	841

	Derechos difícil recaudación
	-13.709
	

	Ingresos no presupuestarios
	1.308
	1.148

	Dchos. difícil recaudación no Presup.
	-160
	

	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO
	
	444.232

	Presupuesto Gastos: ejercicio corriente
	390.439
	390.439

	Presupuesto Gastos: ejercicios cerrados
	29.022
	29.022

	Gastos no presupuestarios
	24.771
	24.771

	FONDOS LÍQUIDOS
	
	174.659

	Total fondos líquidos
	174.659
	

	
	
	

	REMANENTE DE TESORERÍA TOTAL
	
	-72.084

	
	
	

	R.T. afecto a Fondo de Carbono
	
	4.623

	R.T. afecto a Fondo de Haciendas Locales
	
	39.300

	Desviaciones financiación acumuladas positivas
	
	10.362

	REMANENTE DE TESORERÍA AFECTO
	
	54.285

	REMANENTE DE TESORERIA PARA GASTOS GENERALES
	
	-126.369


VII. Comentarios y conclusiones de la fiscalización de regularidad

A continuación se comentan las principales conclusiones de la fiscalización realizada. 

VII.1 Presupuestos Generales y Cuentas Generales de Navarra

Los Presupuestos Generales de Navarra para el año 2010 se aprobaron mediante Ley Foral 16/2009, de 23 de diciembre, con unas previsiones iniciales de ingresos y gastos de 4.409,23 millones de euros. 

No se incluyeron en el presupuesto inicial los créditos necesarios para atender la amortización de deuda pública y préstamos en el año 2010, un total de 103,2 millones de euros. No obstante, la amortización se ha contabilizado sin compensarla con los ingresos por emisión de deuda con los que se financió.

Hemos comprobado que en partidas de gasto corriente del Departamento de Salud, tales como fármacos, conciertos sanitarios y productos químicos de laboratorio, entre otras, el crédito inicial del presupuesto de 2010 es significativamente inferior tanto al gasto del ejercicio anterior como al gasto realizado en 2010. 

Así, en la memoria de las Cuentas Generales se indica que los aumentos más significativos de las dotaciones presupuestarias iniciales se han producido en el Departamento de Salud, cuyas partidas han sido incrementadas en un total de 81 millones de euros.
La cuenta 409 de acreedores pendientes de aplicar al presupuesto tiene un saldo de 351.644 euros a 31 de diciembre de 2010, frente a los 6.669.873 existentes a 1 de enero de 2010, con lo cual han disminuido significativamente los gastos de Salud contabilizados y no aplicados al presupuesto de 2010.

Las modificaciones presupuestarias de gastos ascendieron a 142,51 millones de euros, el tres por ciento de los créditos iniciales. Fueron aprobadas por el órgano competente y se respetaron las limitaciones legales establecidas en la normativa presupuestaria. 

La Administración de la Comunidad Foral no ha aprobado un Plan contable propio y, por tanto, viene aplicando el Plan General de Contabilidad Pública aprobado por Orden de 6 de mayo de 1994.

Al respecto, señalamos que por Orden EHA/1037/2010, de 13 de abril, se aprobó un nuevo Plan General de Contabilidad Pública que entró en vigor el 1 de enero de 2011.

VII.2 Análisis de la liquidación del presupuesto
· Ingresos

Los derechos reconocidos en 2010 ascendieron a 4.410,56 millones de euros y corresponden principalmente a los siguientes conceptos: un 38 por ciento a impuestos indirectos, un 36 por ciento a impuestos directos, un 13,5 por ciento a pasivos financieros y un 9 por ciento a tasas, precios públicos y otros ingresos. 

El grado de ejecución de los ingresos fue de un 97 por ciento de las previsiones consolidadas. Destacan por encima de dicho porcentaje los impuestos indirectos con un 105 por ciento de ejecución y las tasas, precios públicos y otros ingresos con un 124 por ciento. Por debajo del 97 por ciento de ejecución del total de ingresos, se sitúan los impuestos directos que se ejecutaron en un 85 por ciento de las previsiones consolidadas.

Los ingresos devengados en 2010 fueron un 4,5 por ciento más que los de 2009. Esta variación se explica por el aumento de los pasivos financieros (emisión de deuda y préstamos recibidos) en un 177 por ciento, del IVA en un 23 por ciento (los tipos de IVA subieron desde el 1 de julio de 2010 del 16 al 18 por ciento el general y del 7 al 8 por ciento el reducido) y los ingresos de 268,62 millones (55 millones más que el año anterior) en concepto de liquidación definitiva de la aportación al Estado correspondiente al 2009. 

Por el contrario, disminuyó el impuesto de sociedades en un 58 por ciento, el IRPF en un 7 por ciento y el impuesto sobre la renta de los no residentes en un 31 por ciento y se recibieron 97 millones menos de la empresa pública Sprin para las inversiones del Plan de aceleración de carreteras.

· Gastos

Las obligaciones reconocidas en el año 2010 fueron 4.301,25 millones de euros, un 1,63 por ciento (71,43 millones de euros) menos que en 2009. Así, disminuyeron las inversiones en un 20 por ciento, las de capital en un 8 por ciento, las transferencias corrientes en un 6 por ciento y los gastos de personal en un uno por ciento. Por el contrario, aumentaron los gastos de bienes corrientes y servicios en un 12 por ciento y la carga financiera, que si bien representa solamente el 3 por ciento del total de gastos, supuso 109,84 millones de euros más que en 2009, debido a la amortización de deuda pública (60 millones) y de préstamos (43,2 millones).

Por tanto la disminución del gasto del año 2010 respecto al ejercicio anterior se concentró principalmente en el capítulo de inversiones. 

Los gastos se ejecutaron en un 94 por ciento del crédito consolidado. Todos los capítulos presentan ejecución superior a dicho porcentaje, salvo el de inversiones y el de transferencias de capital cuyo grado de ejecución se situó en el 83 y 86 por ciento, respectivamente, de los créditos consolidados.

El 36 por ciento de los gastos corresponde a transferencias corrientes, un 27 por ciento a gastos de personal, un 13 por ciento a bienes corrientes y servicios, otro 13 por ciento a transferencias de capital, un seis por ciento a inversiones y un tres por ciento a carga financiera.

Al Departamento de Salud corresponde un 24 por ciento del total de gasto, a Educación un 16 por ciento, Economía y Hacienda representa el 16 por ciento (debido al convenio económico con el Estado) y el Departamento de Asuntos Sociales, Familia, Juventud y Deporte el nueve por ciento.

· Grado de cumplimiento del presupuesto inicial

En los siguientes cuadros se muestran las desviaciones de la ejecución de los distintos capítulos de ingresos y gastos sobre las previsiones iniciales.

                                                       En millones de euros

	INGRESOS
	Previsión inicial
	Ejecutado
	Diferencia
	% desviación

	Impuestos directos
	1.878,67
	1.601,72
	-276,95
	-15%

	Impuestos indirectos
	1.577,71
	1.655,30
	77,59
	5%

	Tasas, precios y otros ingresos
	313,50
	395,92
	82,42
	26%

	Trasferencias corrientes
	67,55
	76,09
	8,54
	13%

	Ingresos patrimoniales
	22,99
	15,74
	-7,25
	-31%

	Enajenación inversiones
	6,37
	6,39
	0,02
	0

	Transferencias capital
	24,25
	41,17
	16,92
	70%

	Activos financieros
	23,08
	23,02
	-0,06
	0

	Pasivos financieros
	495,10
	595,21
	100,11
	21%

	Total ingresos
	4.409,22
	4.410,56
	1,34
	0,03%


                                                       En millones de euros

	GASTOS
	Crédito inicial
	Ejecutado
	Diferencia
	% desviación

	Personal
	1.194,32
	1.164,02
	-30,3
	-2,5%

	Bienes corrientes y servicios
	521,18
	575,08
	53,9
	10%

	Financieros
	56,05
	41,78
	-14,27
	-25%

	Transferencias corrientes
	1.555,83
	1.547,41
	-8,42
	-0,5%

	Crédito global
	25,23
	0
	-25,23
	

	Inversiones
	345,63
	273,59
	-72,04
	-21%

	Transferencias capital
	692,89
	575,27
	-117,62
	-17%

	Activos financieros
	17,80
	20,89
	3,09
	17%

	Pasivos financieros
	0,28
	103,21
	102,93
	36.761%

	Total gastos
	4.409,22
	4.301,25
	-107,96
	-2,4%


El total de ingresos devengados fue similar al total de las previsiones iniciales (tan sólo 1,34 millones más) debido al efecto neutro de las desviaciones de ejecución en los distintos capítulos de ingresos. Así, los impuestos directos fueron 276,95 millones menos que los previstos, pero se obtuvieron 77,59 millones más por impuestos indirectos, 82,42 millones más por aportación definitiva al Estado y el endeudamiento concertado en 2010 fue 100,11 millones más que el inicialmente presupuestado.

Los gastos devengados fueron 107,96 millones menos que los créditos previstos, debido principalmente a los gastos de capital que supusieron 189,66 millones menos que los presupuestados. Por otro lado, los gastos de personal se ejecutaron en 30 millones menos que los créditos iniciales, mientras que los bienes corrientes y servicios se desviaron en 54 millones al alza.

Por tanto, las desviaciones entre el presupuesto inicial y su ejecución han sido significativas en la mayoría de los capítulos de ingresos y gastos, si bien globalmente se han cumplido las previsiones aprobadas.

VII.3 Gastos de personal

Los gastos de personal ascendieron a 1.164,02 millones de euros y representan el 27 por ciento del total del gasto. El 42 por ciento del total corresponde al Departamento de Salud, el 31 por ciento a Educación y el 16 por ciento al Departamento de Presidencia, Justicia e interior.

Respecto a 2009, disminuyeron en un uno por ciento, lo que supuso 12 millones menos de gasto. A partir de junio de 2010 se aplicó la reducción de retribuciones establecida en la Ley Foral 12/2010, de 11 de junio, de medidas extraordinarias para la reducción del déficit. Al efecto se creó una partida, que no tuvo ejecución, con una dotación de 26 millones de euros transferida de las partidas de retribuciones cuyo crédito disminuyó debido a la aplicación de la citada Ley Foral. 

Los puestos de trabajo en 2010 ascendían a 22.129. En el siguiente cuadro se muestra su situación y su comparación con los existentes en 2009: 

	
	Admón. núcleo
	Educación
	Salud
	Total

	
	2009
	2010
	2009
	2010
	2009
	2010
	2009
	2010

	Cubiertos
	4.489
	4.666
	6.664
	7.067
	6.471
	6.870
	17.624
	18.603

	Vacantes
	1.220
	981
	1.180
	778
	2.194
	1.767
	4.594
	3.526

	Total
	5.709
	5.647
	7.844
	7.845
	8.665
	8.637
	22.218
	22.129


Las plazas vacantes suponen el 16 por ciento del total de puestos, el 21 por ciento en 2009. Un 50 por ciento del total de vacantes corresponde a Salud.

La oferta pública de empleo aprobada para 2010 contemplaba 565 plazas de personal docente no universitario, plazas que fueron convocados en el ejercicio. El resto de puestos convocados en 2010 corresponde a ofertas públicas de empleo aprobadas para los años 2007, 2008 y 2009.

Hemos revisado la contratación temporal en el Departamento de Educación de personal docente para cubrir necesidades del curso escolar, así como la contratación para sustituciones, tanto de personal docente como no docente. Estas contrataciones supusieron un gasto en concepto de retribuciones de 67,76 millones de euros en 2010. 

En 2010 estaban vigentes 6.824 contratos temporales celebrados con 3.835 personas, el 86 por ciento con personal docente. Las principales causas de la contratación fueron: 

	Causa contratación
	Número Contratos
	% sobre total contratos

	Docencia cursos 2009-2010 y 2010-2011
	3.632
	53%

	I.T. enfermedad
	1.453
	21%

	Baja maternal, permiso lactancia, excedencia maternal
	671
	10%


Los procedimientos aplicados en el Departamento de Educación para las contrataciones temporales en Centros Públicos garantizan el cumplimiento de los principios de mérito y capacidad, transparencia y publicidad. También se han cumplido, en general, los requisitos establecidos en la normativa reguladora de la contratación temporal, tales como justificación de la necesidad del contrato, su autorización por el órgano competente y formalización de los contratos con los requisitos formales establecidos.

La cuantía de las retribuciones del personal eventual de Gabinete no se recoge en la Ley Foral de Presupuestos de cada ejercicio, indicándose únicamente la variación que experimentan respecto a las del año anterior. Estas retribuciones se aprobaron mediante Acuerdos del Gobierno de Navarra de 3 de octubre de 1984 y de 15 de julio de 1996, acuerdos que no se publicaron en el BON.

VII.4 Compra de bienes corrientes y servicios

Los gastos de compra de bienes corrientes y servicios en 2010 ascendieron a 575,08 millones de euros, el 13 por ciento del total de gastos. Respecto a 2009 aumentaron en un 12 por ciento, debido principalmente al incremento de los gastos por fármacos en un 67 por ciento (87,77 millones en 2010), de los conciertos sanitarios en un 33 por ciento (72,53 millones en 2010) y al gasto de gestión de centros de tercera edad que supuso 37,56 millones de euros en 2010, un 56 por ciento más que en 2009.

Respecto a los fármacos y a los conciertos sanitarios, el gasto de 2010 incluye, al menos, 16,75 millones de euros de fármacos del Hospital de Navarra y del Hospital Virgen del Camino y 8,91 millones de conciertos sanitarios de 2009 no contabilizados en dicho ejercicio.

Por Departamentos, el 52 por ciento de los gastos corresponde a Salud, el 17 por ciento a Asuntos Sociales, familia y Juventud y un siete por ciento a cada uno de los Departamentos de Obras Públicas, Transportes y Comunicaciones y Presidencia, Justicia e Interior y Educación.

Se han revisado los siguientes gastos: 

	
	Gasto
	

	Gestión centro informática
	4.830.527
	Encomienda a PIN

	Mantenimiento parque informático
	2.568.797
	Encomienda a PIN

	Gestión de centros de enfermedad mental
	3.868.613
	

	Medios aéreos (Servicio de helicóptero)
	1.611.912
	

	Plan Moderna
	 765.855
	Encomienda a ANAIN

	Proyecto de atención ciudadana
	728.794
	Encomienda a NASERSA

	Digitalización historias clínicas
	269.817
	

	PSIS Guendulain
	197.809
	Encomienda a NASURSA

	Red automática de calidad del agua
	194.160
	Encomienda a NAMAINSA

	Recogida información y atención a medios
	191.259
	Encomienda a NASERSA

	Antepyto.zona regable Tierra Estella
	111.512
	Encomienda a RIEGOS

	Gastos proyecto movilidad internacional
	26.317
	


En general, los gastos revisados corresponden a los servicios contratados, están fiscalizados, aprobados, facturados conforme a las condiciones pactadas y correctamente contabilizados. 

En relación con las encomiendas constatamos que, salvo en el caso de Namainsa, el Gobierno, basándose en la insuficiencia de medios propios, encargó a las sociedades públicas analizadas trabajos que excedían de sus medios materiales y humanos, lo que originó que la sociedad pública contratara con terceros gran parte del trabajo encomendado, ejerciendo una labor de intermediación entre la Administración y el tercero adjudicatario. 

Por otra parte, las encomiendas se aprobaron, en general, con posterioridad a la iniciación de los trabajos encargados.

A continuación se detallan otras deficiencias detectadas en relación con los gastos revisados.

– El servicio de helicóptero incluía la contratación en 2010 de tres helicópteros y 2.400 horas de vuelo para el período 2010 a 2013 por un importe total de 6.650.000 euros. Las horas excedidas de las 2.400 contratadas se regularizarán al final del periodo contratado. El gasto en 2010 ascendió a 1.611.912 euros.
No consta que responsables del servicio cotejen los partes de vuelo presentados por la empresa adjudicataria. Hemos revisado cuatro mensualidades y en tres hemos detectado diferencias entre los partes semanales y el parte mensual de vuelo, diferencias que afectan al coste del servicio tanto en la facturación como en el cómputo de horas. 

– El gasto de 765.855 euros que supuso en 2010 la encomienda a la empresa pública ANAIN para la elaboración del Plan Moderna se contabilizó como gasto corriente mientras que en los ejercicios 2008 y 2009 se consideró inversión. Además, en 2010 se imputaron a la encomienda gastos de personal y gastos generales de la empresa pública ANAIN, no incluidos en los dos ejercicios anteriores. Estos cambios de criterio dificultan el seguimiento presupuestario del gasto asociado al Plan Moderna.

ANAIN adjudicó en 2008 a una consultora trabajos relacionados con el Plan Moderna por un precio de 440.800 euros. Este contrato se liquidó en 2010 con un coste de un 44 por ciento por encima de su precio de adjudicación. La sociedad pública formalizó las modificaciones del contrato con posterioridad a su realización.

El coste del Plan Moderna en el período 2008 a 2010 fue de 2,12 millones de euros.

El Parlamento aprobó el Plan Moderna el 1 de octubre de 2010. No nos consta que se aprobara el Plan presupuestario detallado por anualidades y fuentes de financiación para la puesta en marcha del Plan y que el Gobierno debe remitir, en el plazo de cuatro meses desde la aprobación del Plan Moderna, al Parlamento. 

VII.5 Gastos de transferencias corrientes y de capital

Las transferencias corrientes concedidas en el año 2010 ascendieron a 1.547,41 millones de euros, representando el 36 por ciento del total de obligaciones reconocidas. Fueron un seis por ciento menos que en el año anterior debido, principalmente a que en 2010 se aportaron al Estado 108 millones de euros menos que en 2009. Del total de transferencias corrientes, 75,37 millones, un cinco por ciento, corresponden a gastos fiscales.

Las transferencias de capital concedidas en 2010 ascendieron a 575,27 millones de euros, el 13 por ciento del total de obligaciones reconocidas. Disminuyeron en un ocho por ciento respecto a las del ejercicio anterior. El 43 por ciento de estas transferencias, 246,63 millones, corresponde a gastos fiscales.

– La aportación líquida provisional al Estado ascendió a 504,93 millones de euros, suponiendo el 33 por ciento del total de transferencias corrientes, y fue un 18 por ciento menos que en 2009 debido a que en el año 2010 disminuyó el índice de actualización provisional, índice que se obtiene de las previsiones de recaudación líquida del Estado por tributos convenidos y que se aplica para el cálculo de la aportación. 

Se ha comprobado que la aportación líquida provisional y los ajustes por impuestos indirectos se calcularon conforme a lo establecidos en la Ley 28/1990, de 26 de diciembre, de aprobación del Convenio Económico entre el Estado y la Comunidad Foral de Navarra y en los correspondientes acuerdos de la Comisión Coordinadora entre el Estado y el Gobierno de Navarra.

El 16 de febrero de 2011 se firmó el acuerdo de renovación del convenio económico de Navarra con el Estado para el quinquenio 2010-2014. La aportación del año base (el 2010) se fijó en 485 millones de euros y se mantuvo en el 1,6 por ciento la participación de Navarra en las cargas generales del Estado. 

Además del convenio, se ha revisado una muestra de las siguientes transferencias corrientes y de capital:

	Concepto
	Transf.

corrientes
	Transf. 

de capital

	Modernización regadío de Cortes 
	
	8.984.310

	Aportación al transporte público Comarca Pamplona
	6.566.560
	

	Canon de los riegos del Canal de Navarra
	6.256.163
	

	Universidad Navarra Campus excelencia
	1.840.000
	1.260.000

	Visitas gratuitas y descuentos en activad. turísticas
	1.532.540
	

	Fundación INAAC
	1.050.000
	

	Medidas agroambientales e indemnización compensatoria
	738.942
	

	Consejo Regulador denominación origen
	589.487
	

	Consorcio tratamiento residuos
	500.457
	

	Circuito de los Arcos S.L.
	350.000
	

	Fundación Navarra diversificación tejido emprial (Plan Moderna)
	200.000
	

	Ayuntamiento Pitillas indemnización excepcional
	79.515
	

	Ejecución obras oficinas para el servicio atención al ciudadano
	
	639.192

	Cámara oficial Comercio e Industria (Plan Moderna)
	15.000
	


Se ha comprobado que, en general, los gastos revisados están autorizados, fiscalizados, justificados y correctamente contabilizados y la concesión, justificación y abono de las subvenciones se realizó conforme a lo establecido en su normativa reguladora. 

A continuación se detallan las principales conclusiones obtenidas en la revisión de estos gastos.

– La transferencia de capital de 8,98 millones de euros para la modernización del regadío de Cortes corresponde al gasto en 2010 de la encomienda que el Gobierno realizó en 2009 a la empresa pública Riegos de Navarra para ejecutar la tercera fase del proyecto de modernización del regadío. La encomienda se aprobó por un importe total de 13,12 millones de euros, de los cuales el 93 por ciento corresponde a la contratación de la empresa pública con terceros. 

– La aportación de 6,56 millones de euros para el transporte público de la Comarca de Pamplona financia el 21 por ciento del coste previsto en el Plan 2010 de Transporte Urbano de la Comarca de Pamplona, cantidad que equivale al 59 por ciento del déficit previsto para dicho año. La financiación del Gobierno ha pasado del 16 por ciento en los años 2006 a 2009 al 21 por ciento en 2010 debido a la disminución de los ingresos previstos por tarifas de los usuarios del transporte. La aportación es conforme a lo establecido en el Plan. 

Al cierre del ejercicio 2010, según la Mancomunidad de la Comarca de Pamplona, el servicio del transporte urbano presentaba un superávit de 3,9 millones de euros, aplicable a la financiación de planes futuros.

Por otro lado, está pendiente el cumplimiento de una sentencia del Tribunal Superior de Justicia de Navarra que reconoce el derecho al restablecimiento del equilibrio económico de la concesión correspondiente al periodo 2004 a 2006. La sentencia está en fase de ejecución y a la fecha de nuestro trabajo se desconocía la cuantía de la compensación.

– El canon que el Gobierno aportó en 2010 a la sociedad pública Riegos del Canal de Navarra S.A. ascendió a 6,26 millones de euros y corresponde al coste del contrato de concesión para la construcción y explotación de las infraestructuras de interés general de la zona regable del canal de Navarra que la citada empresa pública adjudicó en 2006 por un plazo de 30 años. 

Hemos comprobado la razonabilidad del control interno realizado por la sociedad pública Riegos del Canal de Navarra S.A. y que la liquidación del canon es conforme a lo establecido en la normativa reguladora del contrato de concesión.

– En cuanto a las transferencias a la Universidad de Navarra, el Gobierno de Navarra financia el proyecto de dicha Universidad que obtuvo del Ministerio de Educación la calificación de Campus de Excelencia Internacional en la convocatoria de 2009. 

Al respecto, la Universidad de Navarra presentó un Plan Estratégico por un coste de 98 millones de euros de acciones a realizar en los cursos 2009-2010 a 2012-2013. El Gobierno de Navarra financió con 3,1 millones de euros las actuaciones realizadas en 2009-2010, recibiendo del Ministerio un préstamo de tres millones de euros, a devolver en 15 años, para tal finalidad.

El Gobierno de Navarra y la Universidad firmaron un convenio en el que se concretaron las actuaciones a desarrollar, la forma de financiación y el seguimiento del proyecto y se acordó una aportación adicional de 100.000 euros con cargo al presupuesto del Departamento de Educación del Gobierno de Navarra.

La Universidad de Navarra justificó razonablemente la subvención recibida. El seguimiento que el Gobierno foral realizó de la subvención se limitó a las actuaciones subvencionadas, no se extendió a los resultados obtenidos en el cumplimiento del Plan estratégico en su conjunto.

– Las ayudas por visitas gratuitas y actividades turísticas supusieron 1,53 millones de euros en 2010, un 75 por ciento del gasto previsto.

Estas ayudas se iniciaron en 2009 y se enmarcan dentro de las medidas anticrisis aprobadas para impulsar la elección del destino Navarra e incentivar y dinamizar el Sector Turístico de Navarra. La campaña de 2010 consistió en la emisión de bonos de descuento, por un valor máximo de 34 euros, para distintas actividades, alojamiento y restauración.

 Se ha comprobado que se han cumplido los requisitos establecidos en la Ley Foral de Subvenciones en cuanto a la concesión, justificación y abono de las citadas ayudas. 

Sin embargo, hemos detectado que, en algunos casos, la entrega de bonos no se ajustó al procedimiento establecido en las bases de la convocatoria. Tampoco se realizó el control previsto de una muestra de facturas. Estas deficiencias se justifican en la complejidad y carga de trabajo que supuso la gestión de las ayudas concedidas.

No se valoró, en términos cuantitativos, el cumplimiento de los objetivos de la campaña. No obstante, responsables de la misma realizaron un informe en el que pusieron de manifiesto problemas en relación con la divulgación de la campaña y la gestión y control de los bonos, entre otros. Los problemas detectados se tuvieron en cuenta a la hora de diseñar la campaña de 2011.

– La subvención de 639.192 euros a la empresa pública NASERSA se concedió para financiar la construcción y adquisición de los activos necesarios en el proyecto de atención ciudadana. La empresa pública, cuyo objeto social es la prestación de servicios, contrató con terceros la ejecución de las obras, adjudicando dos contratos por procedimiento negociado sin publicidad comunitaria, por importe de 163.031 y 189.726 euros, IVA excluido. Estos contratos se ejecutaron en un 19 y 10 por ciento, respectivamente, por encima de su precio de adjudicación.

– La aportación para el funcionamiento del Consorcio de Tratamiento de Residuos Sólidos Urbanos de Navarra ascendió en 2010 a 500.457 euros, 2.134.457 en 2009. 

El consorcio obtuvo en 2010 un superávit de funcionamiento de 908.615 euros, del cual 500.457 euros corresponden a la subvención recibida de la Administración Foral. 

El Consorcio no tiene personal propio y las funciones de Secretaría e Intervención son desempeñadas por el Director del Servicio de Ordenación de los Servicios Municipales del Departamento de Administración Local, órgano, a su vez, gestor de la concesión de la subvención al Consorcio. 

– En el año 2010 se concedieron las siguientes transferencias relacionadas con el Plan Moderna: 200.000 euros a la Fundación Navarra para la diversificación del tejido empresarial y 15.000 euros a la Cámara de Comercio e Industria. 

La subvención concedida a la Fundación financia gastos realizados en 2009, principalmente por la Asociación de Industria Navarra que es la encargada de gestionar las actividades de la Fundación. En septiembre de 2011, la Fundación no ha había presentado las cuentas auditadas de 2009, contrariamente a lo exigido para justificar los gastos subvencionados. 

– En el año 2010 se concedió al Ayuntamiento de Pitillas una indemnización excepcional de 79.515 euros por el detrimento que implica la no transformación en regadío de la Laguna y su entorno. La laguna de Pitillas está catalogada como Reserva Natural en la Red de Espacios Protegidos de Navarra, Zona de Especial Protección para las Aves y Lugar de Importancia Comunitaria y está incluida en la lista de humedales de importancia internacional RAMSAR.

Esta indemnización no está prevista en la Ley Foral 9/1996 de espacios naturales de Navarra, al no corresponder a una limitación de usos o actividades consolidadas.

Para el cálculo de la indemnización se consideró cultivable la totalidad de la superficie de la laguna, incluyendo la lámina de agua. 

VII.6 Inversiones

Las inversiones del año 2010 ascendieron a 273,59 millones de euros, un 20 por ciento menos que en 2009. Suponen el seis por ciento del total de gastos. Su grado de ejecución fue del 79 por ciento de los créditos presupuestarios iniciales.

El Departamento de Obras Públicas, Transportes y Comunicaciones realizó el 38 por ciento del total de inversiones, Salud el 20 por ciento, un 12 por ciento Educación y un 11 por ciento el Departamento de Asuntos Sociales, Familia, Juventud y Deporte.

Las principales inversiones corresponden a carreteras y edificios incluidos en el Plan Navarra 2012.

Se han fiscalizado las siguientes inversiones:

	Contratos de obra adjudicados en 2010
	Precio

licitación
	Precio

Adjudicac.
	Baja

Adjudic.
	Gasto

Ejec. 2010

	Pabellón polidep.y ampliac. 5 líneas Bachiller IES “Tierra Estella”
	5.191.331
	4.153.064
	20%
	200.000

	Construcción nuevo IES “Tierra Estella”
	2.998.075
	2.100.152
	30%
	150.000

	Quirófanos Virgen Camino
	23.157.739
	16.211.575
	30%
	878.056

	Asistencia técnica autovía A-21
	4.327.444
	3.429.731
	20,74%
	1.429.731

	Otras inversiones
	
	
	
	

	Restauración Castillo Marcilla
	
	
	
	4.513.918

	Variante Irurita-Elizondo
	
	
	
	3.714.475


En general, la tramitación del expediente de contratación, la adjudicación y ejecución de las inversiones fiscalizadas se realizó conforme a la legislación contractual y los gastos están aprobados, fiscalizados, justificados y correctamente contabilizados. Las certificaciones se han pagado, en general, en los plazos establecidos. 

A continuación se describen las incidencias detectadas en la fiscalización.

- En la contratación de los quirófanos de Virgen del Camino no consta que el interventor acudiera a la Mesa de Contratación.

– En relación con la asistencia técnica de la Autovía del Pirineo A-21, en diciembre de 2010 se certificó y pagó más prestación que la realizada a dicha fecha, un total de 380.000 euros. Este pago se dedujo en certificaciones posteriores.

– La restauración del Castillo de Marcilla se adjudicó en 2008 por 8.463.200 euros y un plazo de ejecución de 36 meses. El Gobierno de Navarra y el Ayuntamiento de Marcilla firmaron un convenio en el que se establecía que el Gobierno cedería el uso del castillo al Ayuntamiento durante 99 años, comprometiéndose éste a abonar el 10 por ciento del coste de la restauración. 

Los ingresos por la aportación del Ayuntamiento de Marcilla se recaudaron y contabilizaron con retraso respecto a los plazos previstos en el convenio.

No se ha aplicado la revisión de precios prevista en el pliego de cláusulas y que, de haberse practicado, hubiera supuesto hasta septiembre de 2010, según nuestros cálculos, unos 40.000 euros a favor de la Administración. La Ley Foral 6/2006 de Contratos Públicos establece que la revisión de precios se hará efectiva mediante el abono o descuento correspondiente en las certificaciones (mensuales en este contrato) o pagos parciales o, excepcionalmente, en la certificación final o en la liquidación cuando no hayan podido incluirse en dichas certificaciones o pagos parciales. No consta justificación de la no inclusión de la revisión de precios en las certificaciones mensuales. El plazo de ejecución de este contrato finaliza en diciembre de 2011.

VII.7 Ingresos presupuestarios

Los ingresos presupuestarios devengados en 2010 ascendieron a 4.410,56 millones de euros y corresponden, principalmente, a los siguientes conceptos: 

                                          En millones de euros

	Concepto
	Importe
	% sobre total de ingresos

	Tributos
	3.320,13
	75%

	Deuda pública y préstamos
	595,21
	13%

	Liquidación definitiva aportación al Estado 2009
	268,62
	6%


En el siguiente cuadro se muestran los principales impuestos devengados en 2010 y su comparación con los de los ejercicios anteriores.

	Concepto
	2007
	2008
	2009
	2010
	Variac.

2010/09
	Variac.

2010/07

	Impuestos directos:

· Renta de Personas físicas

· Beneficios fiscales Renta Personas físicas

· Sociedades

· Beneficios fiscales Sociedades

· Sucesiones

· Renta de no residentes

· Extinguidos

· Patrimonio
	1.079,47

235,41

589,66

188,01

47,93

10,83

0

59,87
	1.159,84

236,78

419,98

162,46

45,01

11,50

0

65,16
	1.128,75

230,54

421,12

149,95

39,20

10,62

3,92

0
	1.052,48

218,45

177,48

103,55

40,46

9,02

0,28

0
	-6,76%

-5,24%

-57,86%

-30,94%

3,21%

-15,07%

-92,86%
	-2,50%

-7,20%

-69,90%

-44,92%

-15,59%

-16,71%

-100%

	Total impuestos directos

Total impuestos directos sin beneficios fiscales
	2.211,18

1.787,76
	2.100,73

1.701,49
	1.984,11

1.603,62
	1.601,72

1.279,72
	-19,27%

-20,20%
	-27,56%

-28,42%

	Impuestos indirectos:

· I.V.A.

· Especiales

· Transmisiones patrimoniales

· Actos jurídicos documentados

· Ventas minoristas de hidrocarburos

· Primas de seguros
	1.165,45

418,71

80,32

52,71

22,06

21,67
	990,50

416,84

49,14

43,23

22,85

20,13
	904,17

403,21

41,28

32,99

22,34

18,52
	1.115,42

425,84

47,26

24,58

22,36

19,84
	23,36%

5,61%

14,49%

-25,49%

0,09%

7,13%
	-4,29%

1,70%

-41,16%

-53,37%

1,36%

-8,44%

	Total impuestos indirectos
	1.760,92
	1.542,69
	1.422,51
	1.655,30
	16,36%
	-6%

	
	
	
	
	
	
	

	Total impuestos
	3.972,10
	3.643,41
	3.406,62
	3.257,03
	-4,39%
	-18%

	Total impuestos sin beneficios fiscales
	3.548,68
	3.244,18
	3.026,13
	2.935,02
	-3,01%
	-17,29%


Como puede observarse, los impuestos totales han disminuido un 4,39 por ciento de 2010 a 2009, destacando la disminución del impuesto de sociedades en un 57,86 por ciento. Por el contrario, el IVA aumentó en un 23,36 por ciento en dicho periodo.

En el periodo 2007 a 2010, los impuestos totales disminuyeron en un 18 por ciento, debido principalmente al impuesto de sociedades que experimentó un decremento del 70 por ciento. Todos los impuestos, salvo los impuestos especiales y el impuesto de ventas minoristas de hidrocarburos, disminuyeron en 2010 respecto a 2007.

La gestión de los tributos y de ingresos de derecho público tales como intereses y recargos, se sustenta en la aplicación informática de Contabilidad Auxiliar de Terceros (CAT), desde la cual se traspasa la información a la aplicación informática de contabilidad. No toda la información tributaria del CAT se contabiliza en las cuentas correspondientes del Plan General de Contabilidad Pública.

Se han revisado los siguientes ingresos presupuestarios:

                                            En millones de euros

	Concepto
	Importe

	Ingresos por endeudamiento concertado en 2010
	595,21

	Liquidación definitiva aportación al Estado correspondiente a 2009
	268,62

	Aportación del concesionario de la A-21
	8,70

	Aportación de la empresa Canal de Navarra S.A. por expropiación de terrenos
	2,52

	Contribución especial por extinción de incendios
	1,70


– Los 597 millones de endeudamiento concertado en 2010 corresponden a: 384 millones al nominal de deuda pública emitida bajo la par por un valor efectivo de 382,21 millones, 210 millones a préstamos con el Banco Europeo de inversiones para financiar actuaciones del Plan Navarra 2012 y 3 millones de euros a un préstamo, sin interés, del Ministerio de Educación para financiar el proyecto del Campus de Excelencia de la Universidad de Navarra.

Las emisiones de deuda pública (200 millones de nominal a 7 años y 184 millones de nominal a 10 años) se colocaron 125 millones en Caja Navarra, conforme a lo estipulado, y el resto en aquellas entidades financieras que ofrecieron mejores condiciones económicas. 

La Ley Foral 16/2009, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales de Navarra para 2010 autorizaba al Gobierno de Navarra a realizar operaciones de endeudamiento con la limitación de que el saldo a 31 de diciembre de 2010 no superara en más de 495 millones de euros el saldo al inicio del ejercicio. Este límite podía ser excedido siempre que fuera acordado en el programa de endeudamiento convenido con el Ministerio de Economía y Hacienda.

El Consejo de Ministros autorizó un primer tramo de endeudamiento por 494 millones de euros para financiar las necesidades de financiación previstas en el Plan de Reequilibrio del periodo 2008-2012. Alcanzado este límite, el Consejo de Ministros autorizó un segundo tramo de endeudamiento de hasta 300 millones de euros, de los cuales el Gobierno concertó 100 millones para financiar la amortización de deuda pública y préstamos. 

El Departamento de Economía y Hacienda informó trimestralmente al Parlamento de Navarra de las operaciones de endeudamiento realizadas.

– La aportación definitiva de Navarra al Estado correspondiente al año 2009 se liquidó en 2010 y ascendía a 344,66 millones de euros, 268,62 euros menos que lo que Navarra pagó provisionalmente durante 2009. La aportación definitiva se calculó conforme a la Ley 28/1990, de 26 de diciembre, de aprobación del Convenio Económico y a los acuerdos de la Comisión Coordinadora.

– La aportación de 8,7 millones de euros del concesionario de la A-21 corresponde a la retribución a la Administración Foral establecida, para los años 2009 y 2010, en el pliego de cláusulas regulador del contrato de concesión de obras públicas de la Autovía del Pirineo A-21 por las expropiaciones, dirección de obra y control de calidad. En el pliego se estableció una cantidad fija total de 10,7 millones de euros, que se podría girar a lo largo de cada uno de los tres años de ejecución de las obras. El importe de 1,8 millones previsto para 2009 se giró en 2010.

– La aportación de la empresa Canal de Navarra S.A. de 2,52 millones de euros corresponde al pago de las expropiaciones realizadas en los años 2009 y 2010 por la Administración Foral y es conforme al convenio de colaboración firmado en 1998 entre la Administración del Estado y la Comunidad Foral para la ejecución del Canal de Navarra. La empresa Canal de Navarra S.A, se creó para la contratación, construcción y explotación de las obras del Canal de Navarra y la Comunidad Foral participa en su capital en un 40 por ciento. 

– Los ingresos de contribución especial por el Servicio de Extinción de Incendios se han liquidado conforme a lo establecido en su normativa y convenio regulador, en el cual se estableció una cantidad fija anual de 1,7 millones de euros durante cinco años a partir de 2007.

VII.8 Tesorería

El saldo de tesorería a 31 de diciembre de 2010 ascendía a 170 millones de euros, 194,88 millones en 2009, y correspondía a:

	Concepto
	Saldo a 31/12/2009
	Saldo a 31/12/2010

	Cuentas corrientes operativas
	-1.650.120
	2.186.741

	Cuentas financieras 
	196.527.844
	167.849.057

	Total
	194.877.724
	170.035.798


Las cuentas financieras ofrecen una rentabilidad entre el 0,45 y 0,6 por ciento. Durante el ejercicio 2010, los excedentes temporales de tesorería se colocaron en imposiciones a plazo cuya remuneración, a un tipo de interés entre el 2,75 y el 3,5 por ciento, supuso unos ingresos de unos 5,7 millones de euros.

Además de las cuentas corrientes operativas y financieras existen otras cuentas corrientes a nombre del Gobierno de Navarra, aproximadamente unas 587 por un saldo total de 10 millones de euros. De este saldo, unos 8,71 millones, corresponden a cuentas corrientes abiertas y gestionadas por los centros educativos. 

La normativa reguladora de los gastos e ingresos que conforman el saldo de las cuentas de los centros educativos no define el sistema de control de las mismas, previendo solamente la justificación de gastos e ingresos a través de la cuenta de gestión semestral.
VII.9 Empresas Públicas

A 31 de diciembre de 2010, la Administración de la Comunidad Foral participaba íntegramente en el capital de la Sociedad Corporación Pública Empresarial de Navarra S.L.U. y, a través de ésta, con participación, directa e indirecta, superior al 50 por ciento, en 38 sociedades públicas.

El Gobierno aprobó, en diciembre de 2010, el Plan estratégico de Ordenación y Reestructuración del Sector Público Empresarial, con el objetivo, entre otros, de reducir de 38 a 13 el número de sociedades Públicas. Este Plan prevé un ahorro de costes de 55,76 millones en el periodo 2010-2013 y de 27,88 millones anuales de reducción del gasto del sector público a partir de 2014.

Algunos datos de los ejercicios 2009 y 2010 sobre las sociedades públicas son:


      (en millones de euros, excepto empleados)

	
	Sin consolidar
	Consolidado

	
	2009
	2010
	2010

	Patrimonio neto
	661,82
	950,16
	653,96

	Resultado del ejercicio
	-110,68
	-28,7
	-15,25

	Subvenciones recibidas
	20,34
	19,66
	40,99

	Deuda a largo plazo
	205,94
	299,30
	366,43

	Nº medio de empleados
	1.234
	1.200
	1.758


En la memoria de las cuentas no se ofrece información sobre las cuentas anuales consolidadas de la Corporación Pública Empresarial de Navarra., S.L.U. y sociedades dependientes.

La diferencia entre los resultados consolidados y los individuales se debe a la inclusión, en el Grupo de consolidación, de empresas dependientes con participación inferior al 51 por ciento pero sobre las que se ostenta o puede ostentar control.

Así, el Grupo de sociedades, a los únicos efectos de consolidación de cuentas, está formado por la Sociedad Dominante (CPEN) y todas las sociedades dependientes, que a 31 de diciembre de 2010 eran las siguientes:

– 38 sociedades públicas en las que se ostenta una participación superior al 50 por ciento.

– 49 sociedades multigrupo, asociadas y otras, con participación inferior al 51 por ciento y sobre las que la sociedad dominante ejerce influencia significativa, entre otras Parque de la Naturaleza de Navarra, S.A, Burnizko, S.A, Autopistas de Navarra, S.A, Canal de Navarra, S.A, y sociedades participadas a través de Sodena, S.A. ,principalmente.

En cuanto a los resultados individuales de las empresas públicas, destacamos:

Las pérdidas de las sociedad públicas en 2010 fueron de 28,7 millones de euros, un 70 por ciento menos que en 2009. Esta significativa reducción se debe al resultado de la empresa Sprin que en 2009 tuvo pérdidas de 100 millones de euros, frente a los ocho millones de euros en 2010. 

El endeudamiento a largo plazo del conjunto de empresas públicas asciende a 299,30 millones de euros, siendo las empresas más endeudadas la Sociedad Corporación Pública Empresarial con 105,52 millones correspondiente a una deuda con el Gobierno de Navarra que se compensa con un crédito por el mismo importe por un préstamo participativo que el Gobierno concedió a la empresa Canal de Navarra, S.A, la sociedad Ciudad Agroalimentaria de Tudela con 52,8 millones, Nilsa con 42,73 millones y la empresa Circuito de los Arcos con 33,8 millones. 

En cuanto a la auditoría de las cuentas anuales de las Sociedades Públicas, se emite opinión favorable en 37 sociedades y opinión desfavorable en Potasas de Subiza S.A. debido a que las pérdidas de ejercicios anteriores están infravaloradas al no haber registrado los siguientes pasivos:

– 11.700 miles de euros de coste estimado por las actuaciones de recuperación medioambiental que debe realizar la sociedad en el periodo 2010-2015.

–  903,51 miles de euros correspondientes a una reclamación de daños y perjuicios interpuesta por Belate UTE de la que forma parte POSUSA y desestimada por el Tribunal Superior de Justicia de Navarra.

La sociedad Tuckland Footwear S.L no se ha auditado ni ha formulado cuentas porque está en proceso de liquidación. 

La opinión de auditoría sobre las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2010 de Corporación Pública Empresarial de Navarra, S.LU y sociedades dependientes es favorable.

Por otra parte, no se ha definido el control que debe realizarse sobre las empresas participadas de forma mayoritaria por diferentes administraciones públicas y en las que ninguna administración ostenta la mayoría del capital social, entre otras, Pamplona Convention Bureau, S.L.

VIII. Recomendaciones
En este apartado se recogen las recomendaciones derivadas de las conclusiones obtenidas de la auditoría de regularidad correspondiente al ejercicio 2010 así como las principales emitidas en fiscalizaciones anteriores y que están pendientes de implantación.

Las recomendaciones cuya implantación consideramos más urgente y que deberían resolverse con prioridad son:

· Dados los medios técnicos disponibles y la necesidad de disponer, lo antes posible, de la información financiera del ejercicio cerrado, el Gobierno debiera adelantar la fecha de 15 de septiembre prevista en la Ley Foral de Hacienda Pública de Navarra para la remisión al Parlamento del proyecto de Ley Foral de Cuentas Generales de Navarra.

· Implantar medidas para cumplir el objetivo de estabilidad presupuestaria en relación con el déficit no presupuestario de la Administración y sus sociedades públicas, así como para contener la deuda pública. En la actual situación de crisis económica es necesario el máximo rigor en la ejecución de los presupuestos iniciales aprobados así como revisar procedimientos, analizar las estructuras organizativas y racionalizar el gasto a fin de conseguir mejoras en la gestión de los fondos públicos. 

· Coordinar la información de la contabilidad auxiliar de terceros (CAT) con la contabilidad general. Analizar la conveniencia y posibilidad de actualizar el CAT ante la aparición de nuevas situaciones no contempladas en su desarrollo original, así como las ventajas que pueda representar la modernización del sistema de consultas.

· Cuantificar las obligaciones actuariales derivadas de los derechos pasivos de los funcionarios forales y registrarlas en los estados financieros.

· Elaborar un inventario completo de los bienes y derechos de la Comunidad Foral de Navarra en el que se incluyan las inversiones destinadas al uso general, el inmovilizado inmaterial y las inversiones financieras permanentes.

· Incorporar al inventario de bienes su valoración realizada con los criterios recogidos en el PGCP, al objeto de respaldar adecuadamente los saldos contables de las cuentas de inmovilizado. Además, como reiteradamente viene insistiendo esta Cámara, deben diseñarse unos procedimientos para la conciliación de los datos contables del inmovilizado con los de inventario. Ello exigirá una adecuada coordinación entre los distintos servicios implicados.

· Aplicar el Plan General de Contabilidad Públicas (PGCP) en toda su extensión, especialmente en las operaciones de inmovilizado. Al respecto debe tenerse en cuenta que el 1 de enero de 2011 entró en vigor un nuevo Plan General de Contabilidad Pública aplicable a la Comunidad Foral en defecto de aprobación de un Plan contable propio.

· Analizar la eficiencia y economía de encomendar a empresas públicas trabajos que deben contratar en su mayor parte con terceros frente a la alternativa de que sea la Administración quien los contrate directamente.

· Establecer los criterios que deben regir para que las empresas públicas participen de forma mayoritaria en otras empresas.

VIII.I. Presupuestos y Cuentas Generales

· Habilitar en el presupuesto los créditos iniciales necesarios y en la cuantía suficiente para atender en el ejercicio los gastos de compras y servicios del SNS-O así como las obligaciones legalmente exigibles, tales como la carga financiera.

· Completar los programas presupuestarios con indicadores para la medición de los objetivos previstos, objetivos que sean cuantificables y medibles, analizando su grado de cumplimiento y las desviaciones producidas. 

· Completar el sistema contable de manera que suministre información para determinar el coste de los servicios públicos.

· Incluir en la memoria del ejercicio toda aquella información que facilite una mayor comprensión y transparencia sobre la actividad desarrollada en cada ejercicio, entre otra:

a) La situación financiera global del sector público foral.

b) La situación de las grandes obras públicas de carácter plurianual así como aquellas inversiones realizadas bajo la modalidad de peaje en la sombra.

c) Información sobre el inventario de bienes.

d) Información sobre los movimientos de la cuenta 409 de acreedores por operaciones pendientes de aplicar al presupuesto.

VIII.2. Personal 

· Incluir en la Ley Foral de Presupuestos de cada ejercicio la cuantía de las retribuciones del personal eventual de Gabinete.

· Controlar que las vacantes de personal docente en los centros educativos concertados se anuncien públicamente y que en su provisión se atiendan los principios de mérito y capacidad.

VIII.3. Contratación administrativa

· Constituir las mesas de contratación con todos los componentes establecidos en la legislación contractual.

· En los casos en que la revisión de precios resulte favorable a la Administración, hacerla efectiva mediante el descuento correspondiente en las certificaciones o pagos parciales.

· Cumplir estrictamente la normativa de contratación en lo referido a las prestaciones certificadas.

VIII.4. Ingresos

· Girar los ingresos por transferencias de capital en las fechas establecidas en su normativa reguladora.

VIII.5. Tesorería

· Definir e implantar procedimientos de control sobre las cuentas corrientes de los Centros Educativos, completando y actualizando, al respecto, la normativa reguladora de los gastos e ingresos que conforman el saldo de las mismas.

Informe que se emite a propuesta de la auditora Mª Asunción Olaechea Estanga, responsable de la realización de este trabajo, una vez cumplimentados los trámites previstos por la normativa vigente.

Pamplona, 2 de noviembre de 2011

El Presidente: Helio Robleda Cabezas

Anexo 1. Evolución Ingresos y Gastos 2005 a 2010

	En millones de euros
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2.010

	Impuestos directos
	1.539,98
	1.893,49
	2.211,19
	2.100,72
	1.984,11
	1.601,72

	Impuestos indirectos
	1.562,36
	1.672,63
	1.760,93
	1.542,70
	1.422,51
	1.655,30

	Tasas, precios públicos y otros ingresos
	73,36
	87,69
	100,32
	111,98
	346,58
	395,92

	Transferencias corrientes
	44,10
	42,28
	58,70
	51,06
	71,80
	76,08

	Ingresos patrimoniales
	78,91
	40,44
	60,92
	43,16
	21,08
	15,75

	Ingresos corrientes  A
	3.298,71
	3.736,53
	4.192,06
	3.849,62
	3.846,08
	3.744,77

	
	
	
	
	
	
	

	Gastos de personal
	856,99
	912,88
	974,07
	1.107,07
	1.176,31
	1.164,02

	Compra de bienes corrientes y servicios
	281,75
	335,73
	403,13
	496,78
	511,82
	575,08

	Gastos financieros
	46,71
	36,91
	32,54
	30,55
	35,12
	41,78

	Transferencias corrientes concedidas
	1.315,71
	1.409,32
	1.665,22
	1.696,24
	1.642,90
	1.547,41

	Gastos corrientes  B
	2.501,16
	2.694,84
	3.074,96
	3.330,64
	3.366,15
	3.328,29

	
	
	
	
	
	
	

	Inversiones
	224,82
	199,83
	283,68
	305,98
	341,10
	273,59

	Transferencias de capital concedidas
	498,49
	611,64
	705,21
	671,38
	624,65
	575,27

	
	
	
	
	
	
	

	Enajenación de inversiones reales
	15,14
	17,06
	11,44
	8,09
	12,28
	6,40

	Transferencias de capital recibidas
	44,60
	32,47
	69,08
	125,88
	123,50
	41,17

	Resultado de capital   C
	-663,57
	-761,94
	-908,37
	-843,39
	-829,97
	-801,29

	
	
	
	
	
	
	

	SALDO PRESUPUESTARIO NO FINANCIERO

 A-B+C
	133,98
	279,75
	208,73
	-324,41
	-350,04
	-384,81

	
	
	
	
	
	
	

	Operaciones con activos financieros  
	-60,32
	-167,36
	-177,81
	-71,23
	-16,28
	2,13

	
	
	
	
	
	
	

	Amortización de deuda
	138,23
	83,87
	30,25
	60,24
	0,03
	103,21

	Deuda concertada  
	138,20
	83,00
	0,00
	240,32
	214,73
	595,21

	
	
	
	
	
	
	

	RESULTADO PRESUPUESTARIO 
	73,63
	111,52
	0,65
	-215,56
	-151,62
	109,32

	
	
	
	
	
	
	

	Límite endeudamiento
	25,59%
	28,87%
	27,42%
	14,28%
	13,39%
	12,24%

	Nivel endeudamiento
	5,61%
	3,23%
	1,50%
	2,36%
	0,91%
	3,87%

	
	
	
	
	
	
	

	Sin gastos fiscales (1)
	
	
	
	
	
	

	Límite endeudamiento sin gastos fiscales
	20,97%
	23,62%
	21,44%
	6,89%
	6,20%
	6,18%

	Nivel endeudamiento sin gastos fiscales
	6,01%
	3,50%
	1,67%
	2,63%
	1,01%
	4,24%


(1) Los gastos fiscales se contabilizan en el capítulo 1 de ingresos por impuestos directos y la misma cuantía en gastos en los capítulos 4 y 7 de transferencias corrientes y transferencias de capital respectivamente.

Anexo 2. Resultado a efectos de estabilidad presupuestaria

	En millones de euros
	2008
	2009
	2010

	I. SALDO PRESUPUESTARIO NO FINANCIERO 
	-321
	-347
	-379

	- De la Admón. Gral. y sus OOAA 
	-324
	-350
	-385

	- Del Parlamento de Navarra, Cámara de Comptos, Defensor del Pueblo. Consejo Audiovisual y Consejo de Navarra
	3
	3
	4

	De la Universidad Pública de Navarra
	 
	 
	2

	II. AJUSTES AL SALDO PRESUPUESTARIO 
	-459
	-120
	-218

	  1.Aportación Convenio Económico 
	-278
	-33
	-2

	  Transf. de la Admón. Central y Seguridad Social 
	11
	9
	3

	  Transferencias internas 
	-4
	-2
	

	  2.Transferencias de Fondos Comunitarios 
	-5
	
	

	  3.Recaudación incierta 
	-120
	-56
	-105

	  4.Aportaciones de capital 
	
	-8
	

	  5.Operaciones pendientes de aplicar al presupuesto 
	-5
	-1
	6

	  6. Ajustes por inversiones a través de APP
	-58
	-29
	-113

	 7. Ajustes por intereses devengados no vencidos
	
	
	-12

	8. Ajustes por anticipos de obras ADIF
	 
	 
	5

	III. OTRAS UNIDADES CONSIDERADAS COMO AA.PP 
	-97
	-56
	-13

	IV. NECESIDAD DE FINANCIACIÓN (I A III) 
	-877
	-523
	-610

	Deducción por inversiones productivas (0,25% PIB regional)
	0
	46
	46

	V. NECESIDAD DE FINANCIACIÓN A EFECTOS DEL CUMPLIMIENTO DEL OBJETIVO DE ESTABILIDAD PRESUPUESTARIA
	-877
	-477
	-564

	% de las necesidades de financiación (apdo.V) sobre el PIB regional
	4,7
	2,62
	3,03

	Objetivo establecido en términos de % sobre el PIB regional
	0,75
	0,75
	2,4

	
	
	
	

	
	
	
	

	PIB regional (en millones) (INE)
	18.480,72
	18.183,17
	18.596,18





Sector público foral





Parlamento de Navarra





Administración de la C.F.





DEFENSOR DEL PUEBLO





CÁMARA DE COMPTOS





DEPARTAMENTOS


(12)





Consejo Audiovisual de Navarra


ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LA COMUNIDAD FORAL





Consejo de Navarra





FUNDACIONES PÚBLICAS (7)








CPEN, SLU





ORGANISMOS PÚBLICOS 





Relaciones Institucionales y Portavoz





Presidencia, Justicia e Interior





Economía y Hacienda





Administración Local





Vivienda y Ordenación del Territorio





Educación





Salud





Obras Públicas, Transportes y Comunicaciones





Desarrollo Rural y Medio Ambiente





Innovación, Empresa y Empleo





Asuntos Sociales, Familia, Juventud y Deporte








Cultura yTurismo-Institución Príncipe de Viana





ORGANISMOS AUTÓNOMOS (12)





INAP





ANE





HTN





INV/E





INSL





SNS-O





EVENA





SNE





AND





INI





INJ





Miguel Servet





Conserv. Patrimonio Histórico Navarra





Tutela de las Personas Adultas





Navarra para la Calidad





Baluarte





Formación en Energías renovables





IND





�
 ORGANISMOS AUTÓNOMOS�
�
INAP:�
Instituto Navarro de Administración Pública�
�
ANE:�
Agencia Navarra de Emergencias�
�
HTN: �
Hacienda Tributaria de Navarra�
�
INV/E:�
Instituto Navarro del Vascuence/Euskarabidea�
�
INSL: �
Instituto Navarro de Salud Laboral�
�
SNS-O: �
Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea�
�
EVENA:�
Estación de Viticultura y Enología de Navarra�
�
SNE:�
Servicio Navarro de Empleo�
�
AND: �
Agencia Navarra para la dependencia�
�
INI: �
Instituto Navarro para la Igualdad�
�
INJ: �
Instituto Navarro de la Juventud�
�
IND: �
Instituto Navarro para el Deporte�
�









*SOCIEDADES PÚBLICAS (38)





Instituto Navarro de Artes Audiovisuales y Cinematografía
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